
Edição N°: 4818 Boa Vista-RR, terça-feira, 03 de dezembro de 2024 Página 223 de 233

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

Art. 1º TORNAR sem efeito a Portaria Nº 186/FAPERR/DAF/NRH, de 26 de novembro de 2024, publicada no DOE nº 4797 de 31 de outubro de 2024, 
a qual autoriza o afastamento do servidor PEDRO​​ DE JESUS CERINO, matrícula 020123073, Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Roraima, no período de 04 a 06 de dezembro de 2024, com destino a Porto Alegre - RS, para participar do 66 º  Fórum Nacional CONFAP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Boa Vista - RR, 02 dezembro de 2024.
PEDRO DE JESUS CERINO
Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima
(Assinatura Digital)

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

Portaria Nº 230/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 29 DE novembro DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art.1º Informar o deslocamento do empregado público, Adson José Queiroz Marinho, Auxiliar de Produção, matrícula n°.032, CPF nº. 838.596.672-20, 

no dia 02 de dezembro de 2024, para o município de Cantá - RR.
Art.2º Informar o deslocamento do empregado público Gabriel Sousa Rocha, DAS-1 Assessor da Presidência, matrícula n°.802, CPF nº. 031.487.802-

20, no dia 02 de dezembro de 2024, para o município de Cantá - RR.
Art.3º Informar o deslocamento da empregada pública Tell Guilherme Vasconcelos Monteiro, DAI-2 Assessor de diretoria, matrícula n°.786, CPF nº. 

033.465.622-20, no dia 02 de dezembro de 2024, para o município de Cantá - RR.
Art.4º Informar o deslocamento do empregado público Antônio Amaury Morais Cerqueira, Contador, matrícula n°.730, CPF nº. 430.071.122-49, no dia 

02 de dezembro de 2024, para o município de Cantá - RR.
Art.5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 231/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art.1º Informar o deslocamento do empregado público, Adson José Queiroz Marinho, Auxiliar de Produção, matrícula n°.032, CPF nº. 838.596.672-20, 

no dia 03 de dezembro de 2024, para o município de Caracaraí - RR.
Art.2º Informar o deslocamento do empregado público Gabriel Sousa Rocha, DAS-1 Assessor da Presidência, matrícula n°.802, CPF nº. 031.487.802-

20, no dia 03 de dezembro de 2024, para o município de Caracaraí- RR.
Art.3º Informar o deslocamento da empregada pública Tell Guilherme Vasconcelos Monteiro, DAI-2 Assessor de diretoria, matrícula n°.786, CPF nº. 

033.465.622-20, no dia 03 de dezembro de 2024, para o município de Caracaraí- RR.
Art.4º Informar o deslocamento do empregado público Antônio Amaury Morais Cerqueira, Contador, matrícula n°.730, CPF nº. 430.071.122-49, no dia 

03 de dezembro de 2024, para o município de Caracaraí – RR
Art.5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 255/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.000029/2024.91
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.395.059/0001-38;
Objeto: Aquisição de equipamentos tecnológicos essenciais - Item 1: Scanner Planetário A2;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 6.899,00 (seis mil, oitocentos e noventa e nove reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de 

Empenho: 18501.0001.24.00362-8;
Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 

e pela Contratada: a Sra. Isabella Moreira Camargo Monteiro.
Data da assinatura do contrato: 28/11/2024. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 256/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.000029/2024.91
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: M7 DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 37.128.778/0001-90;
Objeto: Aquisição de equipamentos tecnológicos essenciais - Item 2: Impressora - Engenharia e Arquitetura - para papel A3 e A4;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 2.073,99 (dois mil, setenta e três reais e noventa e nove centavos);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de 



Edição N°: 4818 Boa Vista-RR, terça-feira, 03 de dezembro de 2024 Página 224 de 233

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

Empenho: 18501.0001.24.00363-6;
Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 

e pela Contratada: o Sr. Nadson Padilha Pinheiro.
Data da assinatura do contrato: 28/11/2024. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 257/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.000029/2024.91
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: 3S SECURITY TECNOLOGIA SEGURANÇA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 19.140.331/0001-55;
Objeto: Aquisição de equipamentos tecnológicos essenciais - Item 3: Smartphone;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 7.571,00 (sete mil quinhentos e setenta e um reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho 

nº: 18501.0001.24.00364-4;
Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 

e pela Contratada: o Sr. Walter Ruben Munoz;
Data da assinatura do contrato: 28/11/2024. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.000029/2024.91
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: 48.948.734 HYDEILSON SILVA NOBRE, CNPJ nº 48.948.734/0001-23;
Objeto: Aquisição de equipamentos tecnológicos essenciais - Item 4:  WebCam;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 239,70 (duzentos e trinta e nove reais e setenta centavos).;
Unidade Operacional: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de 

Empenho: 18501.0001.24.00365-2​;
Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 

e pela Contratada: o Sr. Hydeilson Silva Nobre.
Data da assinatura do contrato: 28/11/2024. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 259/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.000029/2024.91
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 27.975.551/0003-99 (FILIAL 2);
Objeto: Aquisição de equipamentos tecnológicos essenciais - Item 5: Scanners;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 4.255,76 (quatro mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos)​;
Unidade Operacional: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 44905200; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de 

Empenho: 18501.0001.24.00366-0​;
Signatários: pela Contratante: a Sra. Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e o Sr. Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); 

e pela Contratada: o Sr. Felipe Gonçalves Nova da Costa.
Data da assinatura do contrato: 28/11/2024. 
 Assinatura Eletrônica
 MARIA DANTAS NÓBREGA
 Diretora Presidente
 CODESAIMA

DETRAN - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO AO CONTRATO N.º 021/2024 – DETRAN/RR
PROCESSO N° SEI (19301.007591/2024.65)
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RORAIMA
CONTRATADA: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação curso sobre Contratação de Cerimonial, Protocolo e Organização de Eventos, para a 

participação de servidores do Departamento Estadual de Trânsito de Roraima (DETRAN/RR).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Para elaboração deste documento, foram observados às seguintes normas de regência da Lei nº. 14.133/2021 que 

institui normas para licitações e contratos da administração pública.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é por prazo indeterminado, conforme o art. 109 da Lei nº. 14.133, de 2021, tendo eficácia legal após a 

publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, conforme prevê o art. 89, §§ 1º e 2º, da mesma lei.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2024
SIGNATÁRIOS: Gueres Pereira Mesquita – Diretor-Presidente Interino do DETRAN/RR pelo CONTRATANTE e Edna Alexandrina dos Santos pela 

CONTRATADA.


